nerari z corrupti. Generatio em̄ vni⁹ est corruptio alterius
Est igit̄ q̄o an adhuc eadē sūt elemēta q̄ in p̄ma mūdi fue-
rāt creatōe. Ubi p̄siderādū q̄ duplex est actio. vna f̄m quā
totū agit in totū. alia f̄m quā ps agit i p̄te. Elemēta igitur
agūt int̄ se. z patiunt̄ nō f̄m actionē toti⁹ in totū. s̄z f̄m acti-
onē p̄tis in p̄tem. Rō est. nam elemēta agūt inter se f̄m q̄ se
p̄tingūt. sed nō p̄tingūt se nisi f̄m suas sup̄ficies. et f̄m eas
se trāsmutāt. Et iō eadē elemēta sūt f̄m subam. lz aliq̄ p̄tes
eoz sint mutatae f̄m formas. f̄m subaz dico p̄cipue natalē.
Hui⁹ opiniōis est Boeci⁹ i tertio de p̄solatōe. metro. p̄mo
D̄ q̄ p̄petua mūdi rōne gubernaszc. Est igit̄ vez q̄ p̄ sub-
tiliatōz p̄tinne ex terra generat̄ a qua. Et ecōtra p̄ d̄sati-
onē ex aqua fit̄ trā. Et sic est de trā z aqua. ita ē de alijs ele-
mētis. Hoc d̄pto q̄ in h̄ntibz symbolū faciliōz ē trāsiō. Nā
p̄ rarefactōz z subtiliatōz trāsmutādo ex vno pugillo trē de-
cē aque. Ex vno aque decē aeris. Et ex vno aeris decē ignis
fiunt. Et p̄ vno ex vno pugillo trē mille ignis. centū aeris fi-
āt pugilli. S̄z p̄ viā cōdēsatiōis ex mille pugillis ignis sūt
centū aeris. decē aque z vno terre pugill⁹.

Sexto cū vnū cōtrarioz elemētōz vt aq̄ acci-
dētālē accipiat qualitātē vt caliditatē. q̄re ignis

nō recipiat accidētālē. qualitātē vt frigiditatēz.

Sexta questio est. Cū vnumquodque quattuor elemētōz du-
plicē habeat q̄litatē. vnā essentialēz aliā accidētālē. Verbi-
grā. frigiditas ē q̄litas essentialis aque. hūiditas aut̄ acci-
dētālis aq̄. Sicr ignis duas h̄z q̄litates. caliditas ē quali-
tas ei⁹ essentialis. siccitas vō ē q̄litas ei⁹ accidētālē. Est igit̄
questio. cum aqua posset trāsmutari a sua q̄litate essentiali.
q̄z p̄t calefieri. quare ignis nō potest trāsmutari a sua q̄-
litate essentiali vt posset frige fieri. Videtur em̄ q̄ q̄cquid
conuenit vni f̄m qualitātē essentialē q̄z alteri conueniat.

Si igitur aqua quae frigida est naturaliter per naturam potest calefieri. videtur
quod etiam ignis potest frigesieri per naturam. Circa quod notandum quod
de caliditate respectu ignis diuersae sunt opiniones. Uidet
enim uelle Petrus Hispanus caliditatem non esse in igne ut accidens
in subiecto. imo secundum ipsum est in eo ut substantiale. Dicit enim quod
ignis non est subiectum caliditatis. sed materia ignis est subiectum
ipsi. Est igitur caliditas in igne secundum ipsum essentialiter. Sed mirum
uidetur cum forme substantiales corporum non habent propriae qualitates tunc
ignis et aqua secundum caliditatem et frigiditatem possunt variari. Sed quidam
doctor in quodam commento iohannis uicini ubi queritur an qualitates sunt for-
me elementorum substantiales ipsorum sic distinguit. Duplex primum
est locum de elementis. Uno modo quantum ad ipsorum substantias et absolute
et sic qualitates elementorum non sunt forme substantiales ipsorum
Sed Albertus magnus in postpredicamentis dicit quod caliditas est
accidens ignis. et est naturalis proprietas essentialis ignis. et per
hoc nec est pars ignis. quia pars non potest esse id quod est pars perfectus et
totum esse rei. Ad dubium igitur dicendum est per dicit Aristoteles. in
meteororum. quod in elementa solus ignis est formalis. et omnia alia ele-
menta sunt alterius generis. Ideoque quod radicat in igne. profundius
radicat alijs elementis. Idcirco ab alijs elementis proprie ab
aqua et terra separantur suae qualitates secundum actum ipsius non manent
tibi in substantia. Sed remanent secundum radices uicem in potentia redeunt
te ad actum quam alteras cessat ab alteratone. Et ideo aqua calefacta
cessante calefaciente per seipsum efficitur frigida. Sed ex quo ignis est
rarissimus et ubique in frigidatone in frigidatam recipiens in profun-
dum sui. et est ualde formale. statim cum in frigidatam inspissatur
a sua substantia et forma corrumpitur. Et ita proportionabiliter est de aere.
Sed non est ita de terra et aqua. quia illa elementa spissa sunt et non ita in
profundum sui suscipiunt alteratone eorum quibus mutantur. Et ideo aqua
bene potest calefieri. sed ignis non potest in frigidari manente eadem substantia
Et per hoc fundari potest haec esse in materia naturali. ignis est calidus.
haec igitur in contingenti materia. aqua est frigida.